
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1033 del 21/12/2016

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Affidamento  del  servizio  di 
assistenza e manutenzione per l'anno 2017 dei SW ADS 
relativi  alla  gestione  del  personale  di  Arpae,  mediante 
trattativa diretta sul Mepa.

Proposta n. PDTD-2016-1040 del 19/12/2016

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre  2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione per l'anno 2017 dei SW ADS 

relativi alla gestione del personale di Arpae, mediante trattativa diretta sul Mepa.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016 - 2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016”;

- la D.D.G. n. 32 del 15/02/2016 recante “Direzione Amministrativa. Programma dell'attività 

contrattuale nell'esercizio 2016 della Direzione amministrativa”;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo  di  Arpae  approvato  con  DDG  n. 

75/2016;

- il Regolamento per l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria approvato 

con DDG n. 80/2016;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016,  “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO:

- che in Arpae è in uso il  software applicativo per il  sistema informatico di gestione paghe e 

stipendi fornito dalla ditta  ADS Automated Data Systems S.p.A. di Bologna;

PREMESSO ALTRESI’:



- che è necessario garantire anche per l’anno 2017 l'assistenza e la manutenzione, per un corretto 

funzionamento, dei SW ADS relativi alla gestione del personale, ed in particolare dei seguenti 

moduli:  Modello  770;  Missioni  e  trasferte  del  personale;  Richieste  rimborso;  Gestione  del 

personale - Web Suite versione PLUS; Universi BusinessObjects per Gestione Economica del 

Personale;  Universi  BusinessObjects  per  Giuridico  Matricolare  del  Personale;  Assistenza 

sistemistica base; Assistenza sistemistica – Remote Checking; 

- che il precedente contratto per la medesima fornitura era stato affidato alla ditta ADS Automated 

Data Systems S.p.A. con sede in Bologna,  per l'importo complessivo pari a 33.471,00 (IVA 

esclusa), con scadenza al 31/12/2016, come da determina n. 837/2015;

- che la società ADS Automated Data Systems S.p.A  ha eseguito il suddetto contratto a regola 

d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

CONSIDERATO:

- che è stata condotta da parte  dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali  l'attività 

istruttoria volta a definire le caratteristiche della fornitura da affidare per il 2017 e ad individuare 

la corretta procedura di scelta del contraente ;

- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad euro 32.000,00 (IVA 

esclusa); tale spesa è stata così stimata tenuto conto che, per il  2017, non occorre ordinare il 

servizio “Conto Corrente Servizi” avente scadenza il 31/12/2017;

- che  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l'affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore pari o superiore a 20.000 euro è prevista, 

per l'avvio delle stesse, l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni 

o  servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell'amministrazione;

- che trattandosi  di  acquisto  di  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario  espletare  la 

procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili 

nel nostro ordinamento;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  individuato  nella  Richiesta  d'acquisto  n.  134/2016  ha 

ravvisato  che  l'unico  operatore  economico  in  grado  di  rispondere  alle  esigenze 

dell'amministrazione è a tutt'oggi ADS Automated Data Systems S.p.A ;



- che per  i  servizi  di  manutenzione  e  di  assistenza  di  cui  trattasi   la  concorrenza  è  assente  in 

considerazione  del  fatto  che  ADS Automated  Data  Systems  S.p.A  è  proprietaria  dei  codici 

sorgente;

- che i servizi sopradescritti rientrano fra le categorie merceologiche oggetto del Bando ICT 2009 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che in particolare la società 

ADS Automated Data Systems S.p.A  è abilitata al suddetto bando;

VISTA:

- la  determinazione  ASRURS  n.  922  del  29/11/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa.  Area Sviluppo Risorse Umane e  Relazioni  Sindacali.  Indizione  di  trattativa 

diretta,  tramite  RDO  sul  Mepa  di  Consip,  per  la  fornitura  del  servizio  di   assistenza  e 

manutenzione dei SW ADS relativi alla gestione del personale Arpae. CIG: Z6C1C296DD”;

CONSIDERATO:

- che  su  richiesta  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  di  Arpae,  e  in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.a., è stato inviato dall’Area Acquisizione Beni e Servizi, invito a trattativa diretta (Trattativa 

diretta  n.  64192)  alla  ditta  ADS  Automated  Data  Systems  S.p.a  corredato  da  Condizioni 

Particolari e Capitolato Speciale, allegati alla sopra citata determinazione ASRURS di indizione 

n. 922/2016;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z6C1C296DD richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  della  fornitura  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi; 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

n. 81/2008;

DATO ATTO:

- che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato,  le  ore  18.00  del  giorno  12/12/2016,  è  pervenuta 

correttamente l’offerta richiesta;

- che l’offerta tecnica è stata verificata e ritenuta conforme alle specifiche richieste dell’Agenzia;

- che l’offerta economica è stata formulata per un importo complessivo pari ad Euro 31.632,00 

(IVA esclusa);

VALUTATA:



- positivamente  e  ritenuta  congrua  l’offerta  della  ditta  ADS Automated  Data  Systems  S.p.a., 

avente ad oggetto il  servizio di assistenza e manutenzione dei SW sopra citati presentata sul 

catalogo MEPA al prezzo complessivo di Euro 31.632,00  (IVA esclusa);

RILEVATO:

- che il servizio avrà durata dal 01/01/2017 e sino al 31/12/2017;

SPECIFICATO:

- che le condizioni di fornitura sono riportate nel Capitolato speciale accettato dal fornitore in 

sede di offerta;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. A, del D.Lgs n. 50/2016  ovvero che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che, pertanto, tale servizio può 

essere  affidato  direttamente  alla  ditta  ADS  Automated  Data  Systems  S.p.a.,  al  prezzo 

complessivo di Euro 31.632 (IVA esclusa);

- di demandare alla Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi la stipula del contratto in 

forma elettronica  tramite  il  MEPA di  Consip successivamente  all’approvazione  del  presente 

atto;

DATO ATTO:

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la Società ADS Automated Data Systems 

S.p.a.,  ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio relativa alla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei contratti 

pubblici;

- che è stato acquisito il DURC on line della predetta società, risultato regolare;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente servizio è pari a zero;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  oggetto  del  presente  provvedimento  avviene 

nelle more  della conclusione dello studio di fattibilità, da parte del Servizio Sistemi Informativi, 

del porting dei sistemi amministrativi/istituzionali di Arpae verso altri sistemi centralizzati già in 

uso presso la Regione Emilia-Romagna;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009  -  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  

amministrazioni” - convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102, il presente atto è assunto nel 



rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento 

alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2016 -  Linee guida” della 

DDG n. 102/2015;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  4,   del  Regolamento 

ARPAE sul  decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali Dott.ssa Lia Manaresi;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  fornitura  del  servizio  di  assistenza  e  di 

manutenzione dei SW ADS relativi alla gestione del personale (CIG: Z6C1C296DD) -  in 

esito alla Trattativa diretta n. 64192 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso 

disponibile da Consip S.p.a. -  per l'anno 2017 (periodo 01/01/2017 - 31/12/2017), alla ditta 

ADS Automated Data Systems S.p.a. (P. IVA e C.F. 00890370372), alle condizioni di cui ai 

documenti allegati (Capitolato e Condizioni particolari)  alla determinazione di indizione n. 

922/2016 ed all’Allegato A) al presente atto, e per l’importo complessivo di Euro 31.632,00 

(Euro 38.591,04 comprensivo di IVA);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto, altresì, che il contratto verrà stipulato in forma elettronica sul portale Acquisti in 

rete  PA a  firma  della  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria approvato con 

DDG n. 80/2016;

4. di dare atto, altresì, che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 

38.591,04  IVA inclusa, avente natura di Manutenzione Software è a carico dell'esercizio 

finanziario  2017;  tale  costo  trova  copertura  nel  bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 



triennio 2016-2018 e sarà ricompreso nel budget anno 2017 con riferimento al  centro di 

costo ASGRU;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 

29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  alla  voce 

"Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE 

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE

E RELAZIONI SINDACALI 

(Dott.ssa Lia Manaresi) 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Servizio di assistenza e manutenzione dei SW ADS
relativi alla gestione del personaleDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI / BRTLNE65P63A944G

Non inserito

Z6C1C296DD

64192

04290860370

0516223850 / 051541026

UFFRF4

Soggetto stipulante ELENA BORTOLOTTI / BRTLNE65P63A944G

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

ADS AUTOMATED DATA SYSTEMSRagione Sociale

VIA DEL LAVORO 17
40127 BOLOGNA (BO)Indirizzo Sede Legale

CCIAA@BO.LEGALMAIL.CAMCOM.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

48112537/35 (P.A.T. BOLOGNA); 20954277/84 (P.A.T.Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

BO

003684671/92 / BOLOGNA

1306179117/00

Società per Azioni

0516307411 / 0516307498

00890370372

00890370372

00890370372Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 07/12/2016 11.55.35 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

LEGNANO); 20989232/52 (P.A.T. CATANZARO)Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

METALMECCANICO / INDUSTRIACCNL applicato / Settore

DP.BOLOGNA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato.

L'offerta sarà irrevocabile ed impegnativa fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

LUCA BOATTOOfferta sottoscritta da

CONSIP.ADS@ADS.ITEmail di contatto

11/06/2017 18:00

30893

Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni (ICT
2009)Bando / Categoria

OGGETTO (1 di 1)

VALORE OFFERTOPARAMETRO

Servizio di manutenzione softwareNOME DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE

ACQUISTOTipo contratto

MANUTENZIONE SOFTWARETipo di manutenzione

come da Capitolato specialecondizioni di fornitura

Servizi di manutenzione softwareMetaprodotto

1Quantità richiesta

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D.
Lgs 163/2006 sono pari a EURO 158,16

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 32.000,00 EURO)

31.632,00 EURO

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement
relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA PO 5-BOLOGNA - 40139 (BO) EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5- BOLOGNA - 40139 (BO) EMILIA
ROMAGNA
30 GG Data Accertamento Conformità Merci / Servizi

Data Creazione Documento di Offerta: 07/12/2016 11.55.35 Pagina 2 di 3



Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino
fino alla data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al”).

Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Offerta non ha in corso né ha praticato intese e/o
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli
articoli  81 e ss.  del  Trattato CE e gli  articoli  2  e ss.  della  Legge n.  287/1990,  e che l’offerta  è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni  affidate  dalla  Amministrazione  titolare  della  presente  Richiesta  di  Offerta  e  che  non  ha
commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
Il  Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione,  l’eventuale  accettazione  della  presente  Offerta  verrà  annullata  e/o  revocata,  e  l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di escutere l'eventuale cauzione
provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta
di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto
Ordinante in allegato alla Richiesta,  prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al
presente documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole  del Sistema di E-Procurement,
che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i,nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di accettazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di Accesso al Mercato
Elettronico della  PA;  al  Contratto  sarà in  ogni  caso applicabile  la  disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 07/12/2016 11.55.35 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2016-1040   del    19/12/2016

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Affidamento  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione per l'anno 2017 dei SW ADS relativi alla gestione del 
personale di Arpae, mediante trattativa diretta sul Mepa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


